
「雙學」衝政總案 「學民思潮」召集人黃之
鋒、學聯前秘書長周永康及

現任秘書長羅冠聰3人，被控在前年9月26日「重奪
政府總部前地（所謂「公民廣場」）」時，煽惑他人
參與非法集會及參與非法集會共4罪，案件昨日在東
區裁判法院續審。控方最後一名證人、政務司司長辦
公室首席行政主任趙燕驊昨日作供指，行政署有權撤
回公眾在東翼前地的申請而毋須提出理由。同時，只
有星期日及公眾假期，行政署才會批准在東翼前地集
會的申請。 ■記者 杜法祖

東翼前地申集會
行政署有權撤回

香港文匯報訊（記者 杜法祖）思捷環球（Esprit Holdings Ltd）前

副主席、現任財務匯報局主席潘祖明，於2008年中離開思捷後，獲

發估計價值約5,200多萬元認股權，潘不滿稅局其後就該筆收益向他

徵收790萬元入息薪俸稅，昨日延聘律師於高院提出上訴，指當年辭

職前與思捷早已簽訂一份「分手協議」，雙方的僱傭合約關係亦隨即

終止，故毋須支付入息薪俸稅。不過，稅局一方則認為，即使潘所獲

的只是離職補償，亦是與僱傭協議有關，必須交稅。法官聽畢雙方理

據後，決定將案件押後裁決。
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思捷前高層拒交稅790萬
離職袋逾5200萬 稱「分手協議」毋須付入息稅

香港文匯報訊（記者 杜法祖）特許經營商「健味堡
有限公司」旗下的連鎖式漢堡包店Burger King，去年
多次因欠租被業主入稟追討，至去年12月初，5間分
別位於油麻地、將軍澳、黃大仙中心、尖沙咀以及灣
仔的分店突然全線結業。健味堡早前被黃大仙分店的
業主領展物業有限公司入稟高等法院申請清盤，高院
昨日開庭聆訊後，正式頒下清盤令。
Burger King於1980年代在港開店，但於1990年撤

出香港，至2003年回歸本港市場，更一度有20間分
店，惟之後相繼結業。不過，由另一間Burger King特
許經營商SSPHK經營的山頂凌霄閣及機場分店，則如
常營業。

Burger King經營商
健味堡清盤

香港文匯報訊（記者 鄧偉明）剛被
裁定意圖妨礙司法公正罪成，判囚18個
月的商人劉夢熊，甫在荔枝角收押所度
過兩日鐵窗生涯後，昨晨即疑因身體不
適，由懲教署人員押送往伊利沙伯醫院
檢查及留院觀察。其間劉夢熊面對大批
傳媒追訪，惟他全程雙目緊閉，未作任
何回應。

身穿囚衣 面容憔悴
昨日中午，劉夢熊在荔枝角收押所疑
報稱身體不適，要求送院作詳細檢查。
至中午12時半，他身穿啡色囚衣，在懲
教人員押送下由救護車送抵伊利沙伯醫
院急症室。
其間有保安員拉起封鎖線維持秩序，防止大批

記者靠近。劉夢熊由擔架床抬下救護車，只見他
面戴氧氣罩，雙目緊閉，面容顯得十分憔悴。
劉接受醫生檢查後，隨即被送往M座5樓一間病

房留醫，全程均有懲教人員陪同。
劉夢熊因早前去信特首梁振英及廉政專員白韞

六，要求兩人終止廉署對他的調查而惹上官非。
本周一(2月29日)他在區域法院被裁定意圖妨礙司
法公正罪名成立，即時入獄18個月。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）警方搗破一個喬裝學生
混入屋苑連環作案的爆竊集團，前日至昨日凌晨在天水
圍及元朗拘捕6人，當中包括兩名內地人，更當場檢獲
俗稱「百合匙」的萬用鎖匙、鐵鉗及對講機等大批爆竊
工具。警方相信該集團與近3個月新界區多個屋苑最少
10宗爆竊案有關，涉及財物總值約34萬元。
被捕6名男子年齡21歲至53歲，消息稱，由於警方

在案中檢獲多套「百合匙」，疑犯又分別報稱任職裝
修工、地盤及車房工人等，不排除他們掌握一定的開
鎖技能，而部分疑犯被捕時的衣着打扮如同學生，相
信他們是有組織部署犯案，包括事前喬裝學生避過保
安員耳目混入屋苑「踩線」，探知大閘密碼，甚至預
先將部分爆竊工具偷運入大廈的電錶房內收藏，再伺
機犯案。

扮學生逐戶「爆」
潛公屋6漢被捕

香港文匯報訊
（記者 杜法祖）
年屆八旬的高等法
院退休法官 John
James Rhind（小
圖），前晚離開大
嶼山貝澳寓所後失
蹤，其家人向警方
報案。警方正派員
往大嶼山一帶搜索
及呼籲行山人士留意，昨日並發佈事主的照
片，呼籲市民如曾見過John James Rhind，
或有消息提供，可電 3661 1171、 3661
1175、 9886 0075， 或 電 郵 至 rm-
pu-nts-1@police.gov.hk與新界南總區失蹤人
口調查組，或任何一間警署聯絡。
失蹤的John James Rhind（80歲），據悉於
1965年從英國來港，並曾任高等法院法官，
至1994年退休。他身高約1.85米，體重約84
公斤，中等身材，長面型，白皮膚及蓄短灰白
髮，最後露面時穿深色外套、啡黑色上衣、灰
色長褲、行山鞋及攜有一支黑色拐杖。

香港文匯報訊（記者何花深圳報道）皇崗海關 2月
28日晚上約8時，在皇崗口岸旅檢入境大廳查獲一名
香港旅客背包藏象牙入境案件。涉事港人用鐵觀音茶
葉的包裝裝着切割整齊的象牙塊，共360塊，總重量
達14.7公斤。這是該關旅檢渠道近一年來查獲的最大
宗象牙案件。涉案港男表示自己是替人帶貨，這批象
牙由香港貨主托其攜帶過關，旅客收取了帶工費600
元人民幣。目前，案件正在進一步偵辦中。

走私14.7公斤象牙
港男皇崗落網

■海關展示涉案走私象牙。 皇崗海關供圖

入獄兩天不適 劉夢熊送伊院八
旬
前
高
院
法
官
大
嶼
山
失
蹤

第三十三屆香港貿發局香港
國際鑽石、寶石及珍珠展昨日
揭發盜竊案，一名持雙程證的
35歲內地女子，昨下午3時許
在其中一個參展攤位，要求職
員展示一批鑽石，其間職員懷
疑部分鑽石被偷走，遂向現場
警員及保安人員求助，並將該
名女子截停搜查，果在其手持
的紙袋內起回13顆共值約9.9
萬元的鑽石，警員遂以涉嫌盜
竊罪名將她拘捕。

■文：鄧偉明
偷 鑽 石 斷

埃及觀光熱氣球爆炸案逾十
日的死因研訊步入尾聲，惟埃

及領事前日突然表示當地調查工作仍在進行，死因庭
決定將結案陳詞押後，裁判官會去信領事館了解情

況，昨日續審時傳召與熱氣球公司接洽的Paradise
Travel前地區經理，她稱不知牌照和保險事宜，只如
「郵件收發箱」轉發兩地文件。
接待公司Paradise Travel前地區經理蘇麗娟，自

2006年至2014年任職期間，為香港旅行社出團到埃及
轉發文件，勝景遊是業務夥伴之一。蘇稱，勝景遊辦
熱氣球活動初期，要求她索取埃及資料，並提到「熱
氣球公司一定要有牌照同保險」。
蘇續稱，她無參與熱氣球公司的甄選工作，也沒有
親自接觸過肇事公司Sky Cruise，只告知勝景遊已揀
選Sky Cruise。在意外前，她甚至沒有將牌照和保險
資料給勝景遊，只提供一些小冊子。意外後，她雖然
將肇事公司的保險資料發給勝景遊，但稱自己「真係
唔識保險嘢」，全憑埃及一方提供資料。
代表家屬的大律師嚴康焯質疑：「即係同郵箱冇分

別？」蘇回應稱「可以咁講」，並重申自己只負責將
所有電郵和資料轉發給勝景遊。
在意外後，警方曾要求蘇錄口供，但她延至近月才合

作。她在庭上解釋，自己當時未獲授權代表公司作供，
曾發約十封電郵給公司，但一直得不到回覆。死因裁判
官張天雁不滿她在證人台上多次發笑，又不直接致電上
司要求公司授權，警告她要嚴肅看待死因研訊。

押後月底再訊 審視埃及調查進度
死因研訊原定下周三結案陳詞，但埃及駐港領事前

日突然發新聞稿，指當地調查工作仍在進行。張官
稱，研訊不宜拖延太久，昨日押後兩周至本月31日再
提訊，審視埃及方面的調查最新進度。其間，死因庭
會去信領事館查詢事件，及促請律政司跟進。

■記者 杜法祖

「乜都唔知」只轉文件 前經理自認「郵箱」

一個位於粉嶺孔嶺
村的回收場，昨午3
時許發生火警，灌救
一小時後升為3級，
並傳出多下爆炸聲，
濃煙直捲半空，消防
員動用8條喉及6隊
煙帽隊撲救，其間疏
散 附 近 約 30 名 村
民，至晚上8時零5
分後將火救熄，消防
處正調查起火原因。

■文：杜法祖孔 嶺 村 大 火

香港文匯報訊（記者 鍾立）香港警方昨日下午接
獲廣東省公安廳警務聯絡科覆函，指因涉及「銅鑼灣
書店」負責人桂敏海的案件而在早前被採取強制措施
的呂波、張志平及林榮基，將於未來數天內取保候
審。警方已通知有關的在港家人。警方繼續跟進有關
的失蹤案件，並已覆函廣東省公安廳警務聯絡科要求
進一步資料。

書店事件3職員
粵公安：取保候審

思捷環球前副主席潘祖明於2008年7月離職
後，稅局就其獲發認股權收益徵收入息薪

俸稅，潘就此向高院提出上訴，代表律師指
出，本案的爭議地方涉及僱傭協議及分手協議
（Seperation Agreement）的組成，以及潘所得
的認股權是否應視為應課稅入息計息。
代表律師指潘離開公司是根據分離協議條
款，公司亦就其離職發出公告。
根據當年的公告，潘祖明「已因有意發展其
他事務而辭任本公司董事、本公司副主席、本
公司附屬公司之聯營公司（本集團）之集團財
團總裁及本公司公司秘書之職」。
最終雙方經協商後，潘同意與思捷環球簽訂
一紙分手協議，離開公司並放棄追究權利。

律師續指，分手協議已取代潘先前入職思捷
時的僱傭協議，故不應以此向潘徵收稅款。
惟稅局則認為，即使潘所獲的只是離職補

償，亦是與僱傭協議有關。

稅局：離職補償亦要交稅
有關認股權是思捷於2007年11月給予潘，用

作鼓勵潘於「過去、現在與將來」工作表現的
一種回報，其性質亦應計入僱傭合約範疇，稅
局有理由向潘徵稅。
稅局一方又指，除認股權收益外，潘祖明尚

獲發6個月離職代通知金，上述款項亦納入應課
入息薪俸稅內。
法官聽取雙方陳詞後，押後作出書面判決。

■劉夢熊服刑期間疑身體不適送院。 鄧偉明 攝

■工聯會郭偉強一直協助家屬跟進事件。 資料圖片

潘祖明跟思捷環球關係
■財匯局主席潘祖明曾是思捷要員，於1999年加入思捷，負責
財務及法律工作。

■潘祖明加入財匯局前，曾效力思捷16載。

■潘深受當年的思捷環球主席邢李㷧器重，2004年獲晉升為財務
總裁及副主席，直至2008年7月請辭。

製表：杜法祖

■潘祖明當年主持思捷會議。 資料圖片
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

4/3(星期五)
氣溫：15℃-20℃

濕度：65%-90%

部分時間有陽光

5/3(星期六)
氣溫：16℃-20℃

濕度：75%-95%

多雲及有一兩陣雨
早晚有幾陣薄霧

6/3(星期日)
氣溫：16℃-20℃

濕度：75%-95%

大致多雲及薄霧
早晚有幾陣微雨

7/3(星期一)
氣溫：16℃-20℃

濕度：80%-100%

大致多雲及薄霧
早晚有幾陣微雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
3月3日

星期四

大致天晴，日間乾燥
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

14℃-21℃

03:37(1.3m)

07:36(1.2m)

06:44

濕度：

15:06(1.8m)

22:30(1.0m)

日落：

55%-85%

18:28

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

20℃
14℃
7℃
12℃
-8℃
7℃
6℃

26℃
24℃
9℃
21℃
-5℃
11℃
7℃

天晴
有霧
有雨
有霧
有雪
驟雨
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

22℃
18℃
22℃
25℃

34℃
23℃
31℃
33℃

有霧
毛毛雨
有雨
有雨

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

22℃

5℃
11℃
3℃
3℃
10℃

30℃

7℃
19℃
8℃
9℃
17℃

多雲

有雨
多雲
有雨
有雨
多雲

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
16℃
3℃
25℃
2℃

18℃

32℃
32℃
12℃
34℃
16℃

26℃

毛毛雨
多雲
密雲
雷暴
天晴

多雲

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

4℃
1℃
-1℃
6℃
7℃

-8℃

7℃
16℃
2℃
10℃
16℃

-1℃

驟雨
天晴
有雪
冰雹
有雨

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

2℃
-8℃
13℃
7℃
14℃

14℃
3℃
21℃
22℃
22℃

煙霞
多雲
驟雨
天晴
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

4℃
12℃
9℃
17℃
8℃
-15℃
8℃

10℃
25℃
15℃
25℃
23℃
-1℃
19℃

天晴
天晴
有雨
多雲
多雲
天晴
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-1℃
11℃
6℃
0℃
-3℃
11℃
7℃

12℃
22℃
20℃
19℃
13℃
23℃
22℃

天晴
天晴
天晴
天晴
多雲
多雲
密雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

11℃
8℃
-6℃
5℃
13℃
-2℃
6℃

23℃
21℃
11℃
22℃
22℃
18℃
16℃

密雲
多雲
多雲
天晴
多雲
天晴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-4℃
8℃
4℃
10℃
-8℃
1℃
5℃

-2℃
23℃
20℃
22℃
12℃
18℃
24℃

有雪
多雲
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴

熱氣球慘劇

正


